



| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   |                                  |
|                                       | Anual              | Do 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 11.701.922,86      | 5.012.129,50   | 5.012.129,50      | 5.850.961,43   | 5.850.961,43      | 4.616.707,07                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 76.000,00          | 295.000,08     | 295.000,08        | 38.000,00      | 38.000,00         | 280.000,00                       |
| SUBTOTAL                              | 11.777.922,86      | 5.307.129,58   | 5.307.129,58      | 5.888.961,43   | 5.888.961,43      | 4.896.707,07                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 1.839.081,34       | 881.100,00     | 881.100,00        | 919.540,67     | 919.540,67        | 807.188,40                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 95.141,58          | 19.749,96      | 19.749,96         | 47.570,79      | 47.570,79         | 15.872,07                        |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 3.000,00       | 3.000,00          | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 1.743.939,76       | 858.350,04     | 858.350,04        | 871.969,88     | 871.969,88        | 791.316,33                       |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 9.938.841,52       | 4.426.029,58   | 4.426.029,58      | 4.969.420,76   | 4.969.420,76      | 4.089.518,67                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                     |                |                   |                     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|---------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                | Despesas Empenhadas |                |                   | Despesas Liquidadas |                   |                                  |
|                                                 | Anual              | Do 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre   | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre | No 1º Semestre      | ATÉ o 1º Semestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 7.966.558,25       | 3.983.279,13   | 3.983.279,13        | 6.750.298,02   | 6.750.298,02      | 3.807.713,59        | 3.807.713,59      | 2.919.960,22                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 1.300,00           | 650,00         | 650,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 7.965.258,25       | 3.982.629,13   | 3.982.629,13        | 6.750.298,02   | 6.750.298,02      | 3.807.713,59        | 3.807.713,59      | 2.919.960,22                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 768.441,75         | 384.220,88     | 384.220,88          | 147.220,50     | 147.220,50        | 99.633,26           | 99.633,26         | 202.852,70                       |
| (-) Deduções                                    | 11.025,00          | 5.512,50       | 5.512,50            | 8.200,00       | 8.200,00          | 4.096,26            | 4.096,26          | 3.837,60                         |
| Amortização de Dívida                           | 11.025,00          | 5.512,50       | 5.512,50            | 8.200,00       | 8.200,00          | 4.096,26            | 4.096,26          | 3.837,60                         |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 8.722.675,00       | 4.361.337,50   | 4.361.337,50        | 6.889.318,52   | 6.889.318,52      | 3.903.250,59        | 3.903.250,59      | 3.118.975,32                     |
| RESULTADO                                       | -8.722.675,00      | -4.361.337,50  | -4.361.337,50       | -6.889.318,52  | -6.889.318,52     | -3.903.250,59       | -3.903.250,59     | -3.118.975,32                    |
| RESULTADO                                       | -6.978.735,24      | -3.502.987,46  | -3.502.987,46       | -6.017.348,64  | -6.017.348,64     | -3.031.280,71       | -3.031.280,71     | -2.327.658,99                    |
| RESULTADO                                       | 1.216.166,52       | 64.692,08      | 64.692,08           | -1.919.897,76  | -1.919.897,76     | 1.066.170,17        | 1.066.170,17      | 970.543,35                       |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Semestre Anterior | Semestre Atual | No 1º Semestre    | ATÉ o 1º Semestre |
| (I) Dívida Consolidada                | -44.325,84         | -44.325,84        | -40.229,58     | 4.096,26          | 4.096,26          |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 858.145,95         | 858.145,95        | 1.798.548,95   | 940.403,00        | 940.403,00        |
| (-) Aplicações Financeiras            | 77.627,20          | 77.627,20         | 83.969,02      | 6.341,82          | 6.341,82          |
| (-) Ativo Realizável                  | 2.723,77           | 2.723,77          | 25.054,64      | 22.330,87         | 22.330,87         |
| (+) Restos a Pagar Processados        | 0,00               | 0,00              | -11.135,31     | -11.135,31        | -11.135,31        |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | 894.171,08         | 894.171,08        | 1.856.207,72   | 962.036,64        | 962.036,64        |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 894.171,08         | 894.171,08        | 1.856.207,72   | 962.036,64        | 962.036,64        |